綦农委〔2024〕102号

重庆市綦江区农业农村委员会
关于印发《綦江区2023-2024年度中央粮油
生产保障资金(扩种油菜)和产油大县
奖励资金使用方案》的通知

各街道办事处、各镇人民政府：
现将《綦江区2023-2024年度中央粮油生产保障资金(扩 种油菜)和产油大县奖励资金使用方案》印发给你们，请结合 实际，认真抓好组织实施。

重庆市綦江区农业农村委员会
2024年4月26日

—1—

綦江区2023-2024年度中央粮油生产保障资金 (扩种油菜)和产油大县奖励资金使用方案

根据2023-2024年度油料生产实际，结合上级资金，特制 定如下方案：
一、资金安排
(一)油菜生产补助
主要用于采购“双低”超高含油量油菜种子、油菜生物学特 性观察点种植补贴、油菜种植大户补贴和示范片单产提升高产 竞赛，计划使用资金约310万元。
1.油菜种子采购。对扩种3.5万亩超高含油油菜种植、巩固 2022-2023年油菜扩种成果的农业企业、家庭农场、村集体经 济组织、农民合作社、油菜种植大户等经营主体，集中采购14 吨超高含油种子免费发放，使用资金83.3万元。
2.油菜生物学特性观察点种植补助。对古南街镇花坝村、 文龙街道松榜村、三江街道新联村、石角镇白云村、东溪镇永 乐村、赶水镇藻渡村、打通镇双坝村、永新镇伏牛村、永新镇 石坪村、三角镇红岩村、郭扶镇平等村、郭镇扶安平村、安稳 镇篆坪村、永城镇瀛山村、中峰镇板桥村等13个街镇15个村 建设的45个油菜生物学特性观察点，给予观察点标准化种植补 助，每亩补助500元。

—2—

3.油菜种植大户补助。对集中连片种植油菜50亩及以上的和 2023年新开垦撂荒地种植油菜20亩及以上申报备案的农户、家庭 农场、村集体经济组织、专业合作社和农业生产企业等经营主体， 按当地基本种植技术要求规范耕种，并正常收获的，给予150元/ 亩的标准化种植补助。2023年耕地整治攻坚战整治地块不重复享 受补助 。
4.油菜单产提升，高产竞赛奖励。以粮油单产攻关行动为抓 手，主攻单产、改善品质、提升效益，从品种选择、培育壮苗、 种植密度、施肥水平、病虫害防控、杂草防除、适配农机作业等 方面开展关键技术高产攻关，着力提升示范片单产，较当地平均 水平提高10%以上。对百亩高产示范片(农业企业、专业合作社、 村集体经济组织、家庭农场、种植大户油菜连片不少于100亩), 开展高产竞赛、赛马比拼，推行差异化高产先进典型奖补。实行 产量考核，按照单产、面积(总产贡献)各占50%权重评分，由 高到低进行排序，对产量达到150公斤/亩的示范片给予高产竞赛  奖励。全区奖励8名高产示范户，设一等奖1名、二等奖2名、三  等奖5名，分别予以现金奖励1.5万元、1万元、0.8万元。
(二)油料产业链发展
1. “东溪花生”产业链打造。主要用于东溪花生标准化种 植基地建设、全程机械化集中示范片建设、 “东溪花生”品牌 打造等，计划使用资金50万元。重点任务： 一是建设1000亩 以上标准化种植示范片(单个示范点集中连片50亩以上);二是

—3—

品牌营销，提升品牌影响力。具体实施方案由东溪镇人民政府 制定并报区农业农村委备案。
2.菜籽油加工。支持横山镇发展油料加工，主要用于购买 油菜加工设备、改扩建生产设施、品牌营销等提升加工能力、 延长加工链，计划使用资金50万元。具体实施方案由横山镇人 民政府制定，并报区农业农村委备案。
(三)东溪花生品种繁育
与市农科院合作，开展东溪花生(金钩小米)品种提纯复  壮、新品种研发、原原种示范种植、原种秋繁试验、品种登记、 精准鉴定、品质分析、全程机械化标准化栽培技术研究的种质  资源保护、开发、利用等工作，夯实产业发展根基，计划使用  资金20万元。
(四)技术推广服务
该项计划支出10万元，主要用于油菜、花生等油料作物生 产技术引进及示范推广、新品种试验示范、宣传营销、技术培 训、示范观摩等技术指导，田间测产等绩效评价、以及标牌制 作等方面支出。
二、资金管理
(一)油菜生产补助资金。按“谁种植、谁收益” “据实 补助、直补到户”的原则使用资金。各街镇将油菜生物学特性 观察点种植户和油菜种植大户验收结果报区农业农村委，由区 农业农村委资料审核后(单个实施主体补助资金超过30万元，

	4 -

须进行区级核验),将补助资金直接拨付给种植户。示范片高 产竞赛。按照主体申请备案参赛，街镇理论自测、区级实收复 测、市级抽测的程序要求，分步骤组织实施。在油菜成熟期组 织专家按油菜高产竞赛测产方法进行实收测产，实测平均单产 认定、综合得分测算后，按成绩高低排序，奖励前8名申报主 体，并及时公布各类型的油菜高产竞赛结果。如符合要求名额 不足，宁缺毋滥。
(二)油料产业链发展资金。东溪花生产业链打造和油菜 籽油加工发展项目由东溪镇、横山镇人民政府负责组织实施、 监管、镇级验收等环节，区农业农村委负责项目的指导督促、 区级验收、资金划拨，项目实施方案于2024年5月31 日前报 区农业农村委，区农业农村委组织相关专家评审后再实施。要 抓紧项目实施，2024年8月31日前，上报花生示范基地验收 结果，在2024年11月30日之前完成建设任务并提请验收，经 区、镇验收合格后，划拨资金到实施单位。
三、工作要求
(一)强化组织领导
各街镇务必高度重视，将油料产能提升作为一项政治任务 抓实抓好，不折不扣完成目标任务。要加强统筹调度和工作指 导，根据项目要求，严格实行项目绩效考评。各镇要加强组织 领导，成立工作专班，对所负责的具体事项要分别制定细化方 案，明确责任和时限，确保油料收获面积落实、示范片打造、

—5—

单产提升等工作任务落到实处。各地要通过典型示范、现场观 摩、经验交流等方式，宣传油菜扩种、东溪花生特色产业发展 的积极成效，营造良好舆论氛围。
(二)强化指导服务
区镇两级农技人员要适时到田间地头开展技术指导，推广 标准化移栽生产技术，提高产量和品质。指导种植大户、新型 经营主体等种植户选择良种、配套技术，做好田间管理、防 灾减灾和病虫防控。要高质量打造单产提升攻关示范片，将 专家产量转化为农户产量，把典型产量转化为大田产量，辐射 带动大面积均衡增产，形成争高产、创纪录、树典型的良好氛 围，不断提升我区油料生产水平。
(三)强化资金监管
各街镇要加强项目实施主体的督促指导，确保项目的进度 和质量，需建立项目档案，及时将有关的文件、方案、记录、  测产结果和工作总结等立卷归档。要强化种子监管，建立台账， 账实相符，严禁浪费种子、转手倒卖，要以收获油菜籽为目的， 禁止另作他用。对高产竞赛实行严格的准入制度、过程管理和 结果认定，建档立案。要严格标准规范，落实监督责任，确保 竞赛结果真实可靠。要加强参赛主体认定，确保田块归属明确、 主体身份明确，避免发生不必要的纠纷。要加强项目资金监管， 严格使用范围，确保专款专用，严禁任何单位和个人弄虚作报， 不得滞留截留、虚报冒领、挤占挪用资金。落实监管责任，确

—6—

保项目资金使用安全，全面实现绩效目标。
[bookmark: _GoBack]